

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Ngày hội hiến máu tình nguyện Hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt” Thành phố Yên Bái, năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-BCĐ ngày 27/6/2022 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Yên Bái về việc triển khai hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2022;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) thành phố Yên Bái tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt” tại thành phố Yên Bái cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu về máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh;

- Nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên, lực lượng vũ trang và nhân dân về ý nghĩa sâu sắc của việc HMTN là việc làm thiết thực, nhân đạo với nghĩa cử cao đẹp, đưa hoạt động HMTN trở thành phong trào thường xuyên, liên tục trên địa bàn thành phố.

- Thu hút đông đảo các đối tượng người dân, cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang, các xã, phường tích cực hưởng ứng, tham gia HMTN; tạo nguồn máu dự trữ tại cộng đồng, cung cấp kịp thời trong cấp cứu và điều trị. Việc tổ chức các hoạt động HMTN phải thiết thực, an toàn, hiệu quả, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. CHỈ TIÊU VÀ CHẾ ĐỘ.

1. Chỉ tiêu.

- Vận động trên 700 người tham gia đăng ký hiến máu, đạt chỉ tiêu UBND tỉnh giao;

- Phân đấu tiếp nhận từ 650 đơn vị máu trở lên;

- 100% đơn vị xã, phường kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động HMTN.

2. Chế độ đối với người hiến máu.

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Yên Bái hỗ trợ cho mỗi người hiến máu: 100.000 đồng tiền mặt/ người.

+ Đơn vị thu gom máu (Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương) chi cho người hiến máu:

+ Hỗ trợ đi lại: 50.000 đồng/người;

+ Quà tặng: Hiện vật trị giá 100.000 đồng.

- Được cấp Giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh Yên Bái. Ngoài giá trị về mặt tôn vinh, Giấy chứng nhận hiến máu có giá trị bồi hoàn máu, số lượng máu được bồi hoàn lại tối đa bằng lượng máu người hiến máu đã hiến. Giấy chứng nhận này có giá trị tại các bệnh viện, các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức, tuyên truyền

- Thường trực Ban Chỉ đạo phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động HMTN; phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tăng cường vận động bằng nhiều hình thức: tờ gấp, tranh ảnh, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trực tiếp qua các hội nghị, họp, tập huấn....

- Các đồng chí Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân bằng các hình thức phù hợp và hiệu quả về ý nghĩa sâu sắc của phong trào hiến máu tình nguyện là việc làm thiết thực mang tính nhân đạo với nghĩa cử cao đẹp.

- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Đài truyền thanh các xã, phường tăng cường công tác phát thanh tuyên truyền về hoạt động HMTN.

- Hội Chữ thập đỏ thành phố chịu trách nhiệm cung cấp nội dung tuyên truyền trên băng rôn, khẩu hiệu và tổ chức tuyên truyền qua Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố, đài truyền thanh các xã, phường. Đảm bảo về phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định, mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động...

- Thời gian tổ chức thông tin, tuyên truyền đợt cao điểm từ ngày **27/6/2022 đến ngày 10/7/2022. (Chủ Nhật)**

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt”

- Thời gian hiến máu: Từ 6h30’-11h30’ ngày **10/07/2022 (Chủ Nhật)**.

- Thời gian khai mạc: Từ 8h00’- 8h30’

- Địa điểm: Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi; (Cung Thiếu nhi) số 46 đường Lý Tự Trọng, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái

- Thành phần dự chương trình khai mạc

- Đại biểu mời gồm: Lãnh đạo Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh; Lãnh đạo Thường trực Hội CTĐ tỉnh Yên Bái; Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố; Lãnh đạo các ban xây dựng đảng; lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; thành viên BCĐ HMTN thành phố.

- Đại biểu là cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, Hội viên Hội Chữ thập đỏ, nhân dân dự khai mạc và tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức hiến máu 03 lượt bắt đầu từ 6h30’ đến 11h30’

2.1. Lượt 1:

- Thời gian: **Từ 6h30' đến 8h00' ngày 10/7/2022 (Chủ Nhật)**
- Địa điểm: Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi; (Cung Thiếu nhi) số 46 đường Lý Tự Trọng, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái
- Đơn vị tham gia HMTN: Công an thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố; Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái; Liên đoàn Lao động thành phố; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Yên Bái; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

2.2. Lượt 2:

- Thời gian: **Từ 8h00' - 9h00' ngày 10/7/2022 (Chủ Nhật)**
- Địa điểm: Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi; (Cung Thiếu nhi) số 46 đường Lý Tự Trọng, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái
- Đơn vị tham gia HMTN: Phường Minh Tân; Đồng Tâm; Yên Thịnh; Nguyễn Thái Học; Hồng Hà; Nguyễn Phúc; Nam Cường; Hợp Minh

2.3. Lượt 3:

- Thời gian: **'Từ 9h00' - 11h30' ngày 10/7/2022 (Chủ Nhật)**
- Địa điểm: Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi; (Cung Thiếu nhi) số 46 đường Lý Tự Trọng, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái
- Đơn vị tham gia HMTN: xã Tân Thịnh; Minh Bảo; Văn Phú; Tuy Lộc; Âu Lâu; Phường Yên Ninh; xã Giới Phiên

3. Các thông điệp

"Triệu trái tim - Chung nhịp đập, hiến máu cứu người"

"Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt"

4. Vận động, lập danh sách đăng ký hiến máu

Các đồng chí Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang; các doanh nghiệp, cá nhân; Chủ tịch UBND các xã, phường vận động, phân bổ và lập danh sách người đăng ký hiến máu tình nguyện năm 2022.

Danh sách đăng ký hiến máu của các cơ quan, đơn vị gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố (Gửi qua Hội Chữ thập đỏ thành phố) *Email: phamhuong813@gmail.com* trước ngày **5/7/2022** để tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố, Ban Chỉ đạo tỉnh.

5. Một số yêu cầu

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện có mặt từ **6h30 ngày 10/7/2022** để dự ngày hội hiến máu và tham gia hiến máu tình nguyện.

- Đối tượng tham gia HMTN là người có sức khỏe tốt, không mắc bệnh truyền nhiễm như: Viêm gan A, B, và không có yếu tố dịch tễ liên quan đến dịch bệnh Covid-19.

- Đối tượng tham gia HMTN ăn sáng đầy đủ; không được uống rượu hoặc các loại nước uống có ga, không sử dụng thuốc kháng sinh các loại trước khi hiến

máu 1 ngày, thực hiện đúng khuyến cáo 5K của cơ quan y tế để thực hiện phòng, chống Covid-19.

- Đề nghị đoàn viên thanh niên tham gia Lễ mít tinh mặc áo đoàn; hội viên Chữ thập đỏ mặc áo Chữ thập đỏ (nếu có), lực lượng vũ trang mặc áo ngành.

6. Các hoạt động chăm sóc người hiến máu tình nguyện

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, trường học, địa phương có hình thức động viên, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, tình nguyện viên, chiến sỹ đã tham gia HMTN.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; huy động 15 tình nguyện viên (trong đó: 07 em tình nguyện viên hội chữ thập đỏ Trường THPT Lý Thường Kiệt và 08 em tình nguyện viên trường THPT Hoàng Quốc Việt tham gia các hoạt động trong Chương trình “**Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt**” Tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, hội viên, các cá nhân gia đình tích cực tham gia hiến máu phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu do Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Tỉnh giao; chủ động phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa thành phố, phòng Văn hóa - Thông tin thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phong phú, đa dạng.

- Phân bổ chỉ tiêu, lập danh sách gửi các cơ quan, đơn vị, bố trí thời gian hợp lý, chia làm nhiều lượt, mỗi lượt khoảng 50 người, cách nhau 15 phút).

- Huy động 15 tình nguyện viên của Trường THPT Hoàng Quốc Việt và Trường THPT Lý Thường Kiệt tham gia phục vụ vào 15h chiều ngày 9/7/2022 và 6h30' sáng ngày 10/7/2022.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2022; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong tuyên truyền vận động và hiến máu tình nguyện.

- Chịu trách nhiệm trang trí khánh tiết, treo băng tiên sảnh, băng cánh gà và treo từ 10 - 15 băng ngoài đường khu vực xung quanh Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và tại các địa điểm diễn ra ngày hiến máu.

* **Lưu ý:** Chương trình khai mạc và tiếp nhận máu có thể diễn ra cùng thời điểm không nhất thiết phải hết chương trình khai mạc mới tiến hành lấy máu.

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền khẩu hiệu bằng rôn về vận động hiến máu tình nguyện, có chuyên mục, nội dung tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; Bố trí tăng âm loa đài phục vụ cho kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2022.

3. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế thành phố

Theo dõi việc bố trí bàn, ghế đảm bảo theo quy định 5K, thực hiện công tác chuyên môn theo chỉ đạo của ngành y tế; Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người hiến máu chăm sóc bản thân trước, trong và sau khi hiến máu.

4. Công an thành phố

Vận động, chọn cử các cán bộ, chiến sỹ đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện. Đồng thời bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông diễn ra trong các đợt hiến máu tình nguyện và khu vực hiến máu.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Tuyên truyền vận động cán bộ và giáo viên tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện trong các đợt hiến máu.

6. Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền thành phố

Bố trí địa điểm họp Ban Chỉ đạo HMTN thành phố để triển khai Kế hoạch Chương trình “*Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt*” thành phố Yên Bái năm 2022. Đồng thời chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, địa điểm hiến máu diễn ra trước, trong ngày hiến máu.

7. Thành đoàn Yên Bái.

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia Hiến máu tình nguyện phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao, huy động lập danh sách 10 tình nguyện viên tham gia mặc áo đoàn phục vụ vào 15h chiều ngày 9/7/2021 và 6h30’ ngày 10/7/2022; danh sách gửi về Hội chữ thập đỏ thành phố hoặc gửi qua: phamhuong813@gmail.com trước ngày 7/7/2022; hoặc zalo 0914.260.574

8. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường và Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các xã, phường.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền những điều cần biết về hiến máu tình nguyện, ý nghĩa sâu sắc của việc hiến máu cứu người; vận động lực lượng đoàn viên, thanh niên hăng hái tham gia hiến máu tình nguyện làm nòng cốt cho phong trào.

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, đăng ký danh sách hiến máu tình nguyện với Thường trực Ban Chỉ đạo (Hội Chữ thập đỏ thành phố) để tham gia Chương trình “**Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt**” vào ngày 10/7/2022 (có bảng phân bổ kèm theo)

- Lập danh sách, số điện thoại cá nhân hiến máu tình nguyện của cơ quan, đơn vị. Làm tốt công tác quản lý, đảm bảo bí mật thông tin người đăng ký hiến máu tình nguyện, tạo nguồn máu dự trữ, sẵn sàng hiến máu khi cần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động và hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Yên Bái;

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, trường học, các địa phương phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh;
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND TP;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Thành viên BCĐVĐHMTN Thành phố;
- Các CQ, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VI; TT.BCĐ.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Ngọc trúc

BẢNG PHÂN BỐ
CHỈ TIÊU CHO CÁC ĐƠN VỊ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2022
 (kèm Kế hoạch số 179 /KH-BCĐ ngày 27/6/2022 của BCĐ VDHMTN TP Yên Bái)



Stt	Đơn vị	Số người đăng ký hiến máu	Số đơn vị máu hiến	Ghi chú
1	Công đoàn cơ quan Chính quyền thành phố	15	10	
2	BCĐ VDHMTN phường Yên Thịnh	25	20	
3	BCĐ VDHMTN phường Yên Ninh	30	25	
4	BCĐ VDHMTN phường Minh Tân	25	20	
5	BCĐ VDHMTN phường Ng. Thái Học	30	25	
6	BCĐ VDHMTN phường Đồng Tâm	30	25	
7	BCĐ VDHMTN phường Nguyễn Phúc	25	20	
8	BCĐ VDHMTN phường Hồng Hà	25	20	
9	BCĐ VDHMTN phường Nam Cường	25	20	
10	BCĐ VDHMTN phường Hợp Minh	25	20	
11	BCĐ VDHMTN xã Minh Bảo	20	17	
12	BCĐ VDHMTN xã Tuy Lộc	20	17	
13	BCĐ VDHMTN xã Tân Thịnh	20	17	
14	BCĐ VDHMTN xã Âu Lâu	20	17	
15	BCĐ VDHMTN xã Giới Phiên	20	17	
16	BCĐ VDHMTN xã Văn Phú	20	17	
17	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP Yên Bái	50	45	
18	Hội LHPN thành phố Yên Bái	30	25	
19	Liên đoàn Lao động thành phố Yên Bái	50	45	
20	Phòng Giáo dục thành phố Yên Bái	100	90	
21	Chi cục thống kê TP	10	8	
22	Trung tâm Y tế thành phố	10	8	

23	Công an thành phố Yên Bái	100	90	
24	Điện Lực Thành phố	50	40	
	Tổng cộng	775	658	

**DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2022**

Stt	Họ và Tên	Tuổi	Giới tính	Đơn vị công tác	Số điện thoại

Lãnh đạo đơn vị